UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT

V/v tăng cường công tác đảm bảo an

toàn, an ninh mạng trong thời gian Lễ

30/4 - 01/5/2025 trong ngành

giáo dục và đào tạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2025

      Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

 Thực hiện Công văn số 993/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 08/4/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác đảm bảo an

toàn, an ninh mạng trong thời gian Lễ 30/4 - 01/5/2025 trong ngành giáo dục và

đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc về nội dung an ninh mạng, an

toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước đến với toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành theo chỉ đạo của các cấp1. Tổ chức

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cơ bản kỹ năng về an toàn thông tin mạng,

cảnh giác về thông tin xấu độc, tin giả và thông tin lừa đảo trên không gian

mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Cảnh giác đối với các hành vi tấn công, phá hoại hệ thống mạng, các cơ

sở dữ liệu và sử dụng Internet gây mất ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn

tỉnh. Tăng cường theo dõi, giám sát, chủ động phát hiện sớm nguy cơ, dấu hiệu

tấn công mạng, triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin cho máy tính

cá nhân của cơ quan, đơn vị. Thực hiện sao lưu dữ liệu thường xuyên, chú trọng

việc sao lưu dữ liệu từ trang thông tin điện tử (website), các dữ liệu lưu trữ trên

hệ thống dùng chung, dữ liệu đám mây,… về thiết bị lưu trữ của đơn vị; bảo

đảm an toàn thông tin mạng 24/7 trong thời gian nghỉ Lễ.

3. Chủ động theo dõi, kiểm tra, rà soát các lỗ hổng bảo mật trên các hệ

thống thông tin, thiết bị mạng, máy chủ đã được cảnh báo để kịp thời cập nhật,

xử lý, khắc phục triệt để các lỗ hổng bảo mật và triển khai các giải pháp phòng

ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác tấn công vào các hệ thống.

1 Tiếp tục thực hiện Quyết định số 4330/QĐ-SGDĐT ngày 21/12/2022 về phân công cán bộ, công

chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng tại cơ

quan, đơn vị trong ngành giáo dục và đào tạo; Quyết định số 4338/QĐ-SGDĐT ngày 23/12/2022 về

phê duyệt Phương án Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 4348/QĐ-SGDĐT ngày 27/12/2022 về Ban hành Quy

chế đảm bảo an toàn ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của cơ quan Sở Giáo dục và Đào

tạo Quảng Ngãi; Công văn số 727/SGDĐT-VP ngày 02/4/2024 về việc cảnh báo, chủ động phòng,

chống máy tính trong ngành giáo dục nhiễm mã độc tống tiền.

4. Chỉ đạo, quán triệt công chức, viên chức, người lao động không sử

dụng chung tài khoản, mật khẩu trên các ứng dụng với mật khẩu tài khoản thư

điện tử; tuyệt đối không sử dụng thư công vụ của tỉnh để đăng ký vào các mạng

xã hội, diễn đàn và các trang thông tin công cộng khác.

5. Chỉ đạo, quán triệt công chức, viên chức và người lao động thường

xuyên thay đổi mật khẩu tài khoản thư điện tử công vụ, đảm bảo mật khẩu đủ

mạnh (đảm bảo mật khẩu có ít nhất 8 ký tự và bao gồm:chữ hoa, chữ thường, ký

tự đặc biệt và chữ số).

6. Phân công 01 lãnh đạo tại đơn vị phụ trách và cử 01 cán bộ, công chức,

viên chức làm đầu mối theo dõi các sự cố bất thường xảy ra trên hệ thống thông

tin của đơn vị.

7. Ngoài các nội dung trên, thực hiện một số nội dung theo Công văn số

1868/CAT-ANM ngày 04/4/2025 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường

công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong thời gian nghỉ Giỗ Tổ

Hùng vương, Lễ 30/4-01/5 (Đính kèm Công văn).

Trong trường hợp cần hỗ trợ xử lý, ứng cứu và khắc phục sự cố đề nghị

liên hệ đầu mối kỹ thuật Phòng Giáo dục và Đào tạ:

+ Ông Nguyễn Quang Viên, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo ,

Điện thoại/Zalo: 0795658827; Email:vienpgdbs@gmail.com

 Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường học nghiêm túc

triển khai, thực hiện ./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2025-04-12T09:28:17+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2025-04-14T08:15:14+0700

		2025-04-14T08:15:14+0700

		2025-04-14T08:15:14+0700

		2025-04-14T08:15:14+0700